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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện sắp xếp, sáp nhập thôn  

trên địa bàn xã Yên Thượng năm 2024 

 

Thực hiện Kế hoạch số 231/KH-UBND ngày 19 tháng 9 năm 2024 của 

Uỷ ban nhân dân huyện Chợ Đồn về triển khai thực hiện sắp xếp, sáp nhập, đổi 

tên thôn, tổ dân phố trên địa bàn huyện Chợ Đồn năm 2024. 

Ủy ban nhân dân (UBND) xã ban hành Kế hoạch thực hiện sắp xếp, sáp 

nhập  thôn  trên địa bàn xã Yên Thượng năm 2024, như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích: 

Triển khai thực hiện sắp xếp, sáp nhập thôn trên địa bàn xã Yên Thượng 

năm 2024  theo Kế hoạch số 231/KH-UBND ngày 19 tháng 9 năm 2024 của Uỷ 

ban nhân dân huyện đã đề ra. 

2. Yêu cầu: 

Việc sắp xếp, sáp nhập thôn trên địa bàn xã Yên Thượng phải đáp ứng 

theo các yêu cầu của Kế hoạch số 231/KH-UBND ngày 19 tháng 9 năm 2024 

của Uỷ ban nhân dân huyện Chợ Đồn. 

II. NỘI DUNG 

1. Rà soát, xây dựng phương án sắp xếp, sáp nhập thôn: 

1.1. Rà soát các thôn: 

- UBND xã rà soát, thống kê số hộ gia đình thực tế hiện có của mỗi thôn; 

công khai và lập danh sách hộ gia đình để phục vụ cho việc xây dựng và thực 

hiện Đề án sắp xếp, sáp nhập thôn báo cáo Ủy ban nhân dân huyện để kiểm tra, 

tổng hợp. 

- Thực hiện đánh giá đặc điểm đặc thù về phong tục, tập quán, sinh hoạt 

văn hóa, tôn giáo, tín ngưỡng, địa lý... có ảnh hưởng trực tiếp tới việc sắp xếp, 

sáp nhập thôn (phân nhóm thôn theo tiêu chí quy mô số hộ gia đình theo quy 

định tại Thông tư số 14/2018/TT-BNV ngày 03/12/2018 của Bộ Nội vụ và các 

yếu tố đặc thù). 

1.2. Xây dựng phương án sắp xếp, sáp nhập thôn: Trên cơ sở kết quả tổ 

chức, hoạt động của thôn và thực trạng quy mô số hộ gia đình của thôn trực 

thuộc, xây dựng phương án sắp xếp, sáp nhập thôn như sau: 
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- Sáp nhập thôn có dưới 50% quy mô số hộ gia đình theo quy định (thôn 

có dưới 75 hộ gia đình), nhất là các thôn có quy mô rất nhỏ lẻ, manh mún (thôn 

có dưới 30 hộ gia đình) thì phải kiên quyết thực hiện sáp nhập. 

- Sau sáp nhập: thôn cơ bản phải đảm bảo quy mô số hộ gia đình theo quy 

định. 

- Việc đặt tên thôn sau khi sáp nhập được thực hiện để đảm bảo đúng theo 

quy định pháp luật hiện hành, phù hợp với nguyện vọng của Nhân dân sinh sống 

tại thôn, đảm bảo đồng bộ, thuận lợi cho công tác quản lý. 

- Trên cơ sở rà soát, phân nhóm xây dựng phương án sắp xếp, sáp nhập 

thôn,  UBND  xã xây dựng và trình Đảng ủy xã xem xét, thống nhất về dự thảo 

Đề án chi tiết sắp xếp, sáp nhập thôn  thuộc địa phương với các nội dung theo quy 

định tại Thông tư số 14/2018/TT-BNV ngày 03/12/2018 của Bộ trưởng Bộ Nội 

vụ, thực hiện lấy ý kiến của cấp ủy các Chi bộ, Ban Công tác Mặt trận và Trưởng 

thôn về dự thảo Đề án; UBND  xã tổng hợp ý kiến, báo cáo Đảng ủy xã để hoàn 

thiện Đề án sắp xếp, sáp nhập thôn  của địa phương. 

-Thời gian thực hiện: hoàn thành trước ngày 24/9/2024;  

2. Xây dựng Đề án sắp xếp, sáp nhập thôn: 

2.1. Lấy ý kiến cử tri vào Đề án sáp nhập thôn 

Trên cơ sở ý kiến chỉ đạo của UBND huyện về phương án chi tiết về sắp 

xếp, sáp nhập thôn và có ý kiến của cấp ủy cùng cấp, UBND xã phối hợp với Ủy 

ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể cùng cấp thực hiện tốt công tác tuyên 

truyền đến người dân trước khi tổ chức lấy ý kiến cử tri theo quy định, cụ thể: 

a) UBND xã hoàn thiện Đề án sắp xếp, sáp nhập thôn; chủ trì tổ chức lấy ý 

kiến cử tri đại diện hộ gia đình của từng thôn đối với nội dung Đề án sắp xếp, sáp 

nhập thôn trực thuộc. 

b) Đề án sắp xếp, sáp nhập thôn phải được trên 50% số cử tri đại diện hộ 

gia đình của từng thôn sáp nhập tán thành; UBND xã hoàn chỉnh hồ sơ (kèm theo 

biên bản lấy ý kiến cử tri và các văn bản khác nếu có) báo cáo UBND huyện 

tổng hợp. 

Thời gian thực hiện: Hoàn thành trước ngày 18/10/2024. 

2.2. Thông qua Đề án sắp xếp, sáp nhập thôn tại Hội đồng nhân dân 

xã: 

a) UBND xã hoàn chỉnh hồ sơ, trình Hội đồng nhân dân xã thông qua 

Đề án sắp xếp, sáp nhập thôn của địa phương tại kỳ họp Hội đồng nhân dân xã 

theo quy định. 

b) Sau khi có Nghị quyết của Hội đồng nhân dân xã, UBND xã hoàn 

chỉnh hồ sơ, trình UBND huyện. 

Thời gian thực hiện: Hoàn thành trước ngày 25/10/2024. 
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4. Kiện toàn các tổ chức và thực hiện chế độ chính sách đối với người 

hoạt động không chuyên trách, những người trực tiếp tham gia hoạt động ở 

thôn sau khi sáp nhập: 

- Việc kiện toàn các tổ chức trong hệ thống chính trị ở thôn được thực 

hiện theo quy định của Điều lệ từng tổ chức và các văn bản pháp luật hiện hành 

của Trung ương và của tỉnh, huyện. 

- Nhân sự do cấp ủy, chính quyền và đoàn thể cấp xã lựa chọn, đảm bảo 

chất lượng, hiệu quả và theo tiêu chuẩn quy định; ưu tiên những người đang 

tham gia công tác tại thôn trước khi sáp nhập và phù hợp với quy định tại Nghị 

định 33/2023/NĐ-CP của Chính phủ và quy định của tỉnh. 

- Chế độ, chính sách đối với người hoạt động không chuyên trách ở thôn 

dôi dư sau sắp xếp được thực hiện theo quy định hiện hành của Trung ương và 

của tỉnh. 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Kinh phí thực hiện nhiệm vụ tại kế hoạch này do ngân sách xã cân đối 

đảm bảo. Trong quá trình thực hiện có khó khăn về kinh phí, báo cáo UBND 

huyện để xem xét, hỗ trợ kinh phí để thực hiện các nhiệm vụ được giao. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện nghiêm túc các nhiệm vụ tại Kế 

hoạch này, đảm bảo hoàn thành các nhiệm vụ theo đúng thời gian quy định; xây 

dựng và thực hiện tốt Đề án sắp xếp, sáp nhập thôn trên địa bàn quản lý.  

1. Công chức Văn phòng- Thống kê xã 

- Tham mưu cho UBND xã xây dựng Kế hoạch và triển khai thực hiện theo 

kế hoạch đề ra; có nhiệm vụ xây dựng báo cáo, phương án, Đề án, các biểu mẫu, 

biên bản phục vụ cho công tác triển khai tại các thôn, tổng hợp hồ sơ của UBND xã 

về sắp xếp, sáp nhập  thôn  trình UBND huyện (qua Phòng Nội vụ) theo quy định. 

- Tham mưu thành lập Ban chỉ đạo ở cấp xã do đồng chí Bí thư Đảng uỷ 

làm Trưởng Ban Chỉ đạo; TT UBND xã, trưởng các ban ngành đoàn thể, cán bộ 

công chức xã, công an, trường học, trạm  Y tế, đơn vị có liên quan là thành viên 

để lãnh đạo, chỉ đạo quá trình tổ chức thực hiện. 

2. Công chức Kế toán- ngân sách xã: tham mưu cho UBND xã cân đối 

kinh phí thực hiện các nhiệm vụ tại Kế hoạch này. 

3. Các công chức chuyên môn khác: Tư pháp- Hộ tịch,  Văn hóa- xã 

hội, Địa chính- xây dựng, Địa chính- nông lâm xã: theo chức năng, nhiệm vụ 

tham mưu cho UBND xã tổ chức tuyên truyền, phố biến (trực tiếp hoặc gián tiếp) 

các văn bản chỉ đạo của cấp trên và của tỉnh về chủ trương thực hiện sắp xếp, sáp 

nhập thôn, bảo đảm sự đồng thuận, thống nhất trong Đảng bộ và Nhân dân để 

quần chúng Nhân dân biết chấp hành và đồng thuận thực hiện; đặc biệt là Công 
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chức  Văn hóa – xã hội phụ trách công tác thông tin tuyên truyền, công chức Tư 

pháp- hộ tịch, cán bộ Đài truyền thanh xã. 

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã, các tổ chức chính 

trị - xã hội: Tuyên truyền tới các tầng lớp Nhân dân, đoàn viên, hội viên về chủ 

trương thực hiện sắp xếp, sáp nhập  thôn  trên địa bàn xã Yên Thượng năm 

2024, bảo đảm sự đồng thuận, thống nhất trong Đảng bộ và Nhân dân. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện sắp xếp, sáp nhập  thôn  trên địa 

bàn xã Yên Thượng năm 2024. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, 

báo cáo bằng văn bản qua bộ phận Văn Phòng UBND xã để tổng hợp, trình 

UBND xã xem xét điều chỉnh cho phù hợp./. 

 

Nơi nhận: 
Gửi bản điện tử: 

- Phòng Nội vụ; 

- TT Đang uỷ;                   (B/cáo) 

- TT HĐND xã; 

-UB.MTTQ xã và các tổ chức chính trị -xã hội 

(p/h) 

- Cổng TTĐT xã (đăng tải); 

- 10 thôn; 

- Lưu: VP.. 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

Q.CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Nông Phi Hùng 
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